Hanbel’in görüşlerini derleyen Hanbelî fakihi (Özen, Şükrü, “el-Hallâl”, DİA, İstanbul,

1997, XV, 382-83).
3
Abdülkâdir Geylânî hakkında yapılan çalışmaların detaylı listesi için bkz. Gürer, Dilaver,

Abdülkâdir Geylânî Hayatı, Eserleri, Görüşleri, İnsan yay. İstanbul, 2014, s. 139-144.
4
ez-Zehebî, Şemsüddin Muhammed b. Ahmed (v. 748/1347), Siyeru A’lâmî’n-Nübelâ, thk. Şuayb el-

Arnavût-Muhammed Nuaym el-Araksûsî, Müessesetü’r-Risâle, Beyrût, 1405/4985, XX, 439; İbn

Kesîr, Ebü’l-Fidâ İmâduddîn İsmâîl (v. 774/1372), el-Bidâye ve’n-Nihâye, thk. Dr. Abdullah b.

Abdulmuhsin et-Türkî, 1419/1998, XVI. 419-420; İbnü’l-Esîr, Mecdüddîn Ebû’s-Saâdât el-Cezerî (v.

606/1209), el-Kâmil fi’t-Târîh, el-Mektebetü’l-Asriyye, Beyrût, 2007, II, 2466.
5
el-Yâfiî, Afifeddîn Abdullah b. Es’ad (v.768/1366), Mirâtü’l-Cinân ve Ibratü’l-yakzân, Dârü’l-

Kütübi’l-İlmiyye, Beyrût, 1417/1997, III, 265.
6
Gürer, a.g.e., s. 55.

7
Uludağ, Süleyman, “Abdülkâdir-i Geylânî”, DİA, İstanbul, 1988, I, 234.

8
el-Yâfiî, a.g.e., III, 265; İbn Hacer, Ebu’l-Fadl Şihabüddîn Ahmed b. Ali el-Askalânî, Gıbtatu’n-

Nâzır fî Tercemeti eş-Şeyh Abdülkâdir el-Geylânî, Calcutta, 1903, s.

1- Ebu’l-Hüseyin el-Mübârek b. Abdilcebbâr b. Ahmed b. El-Kâsım b.

Ahmed b. Abdillâh el-Bağdâdî es-Sayrafî (İbnü’t-Tuyûrî) (v. 495/1101).

2- Ebû Gâlib Muhammed b. El-Hasan b. Ahmed b. El-Hasan el-Bakıllânî (v.

500/1106).

3- Ebû Muhammed Ca’fer b. Ahmed b. El-Hüseyin (el-Hasan) b. Ahmed el-

Bağdâdî es-Serrâc el-Kârî el-Edîb (v. 500/1106).

4- Ebû Sa’d Muhammed b. Abdilkerîm b. Huşeyş el-Bağdâdî (v. 502/1108).

5- Ebû Bekr Ahmed b. El-Muzaffer b. Hüseyin b. Abdillâh b. Sûsen (Sevsen)

et-Temmâr (v. 503/1109).

6- Ebu’l-Izz Muhammed b. el-Muhtâr b. Muhammed b. Abdilvâhid b.

Abdillah b. El-Müeyyed Billâh el-Hâşimî el-Abbâsî el-Bağdâdî (v. 508/1114).

7- Ebû Osmân İsmâîl b. Muhammed b. Ahmed b. Muhammed b. Ca’fer b.

Ebî Saîd b. Melle el-İsbahânî (v. 509/1115).

8- Ebu’l-Berekât Hibetullâh b. el-Mübârek b. Mûsâ el-Bağdâdî es-Sekâtî (v.

509/1115).

9- Ebu’l-Kâsım Alî b. Ahmed b. Muhammed b. Beyân b. Er-Rezzâz el-

Bağdâdî el-Kerhî (v. 510/1116).

10- Ebû Tâhir Abdurrahmân b. Ahmed b. Abdilkâdir b. Muhammed b. Yûsuf

b. Muhammed b. Yûsuf el-Bağdâdî el-Bezzâz (v. 511/1117).

11- Ebû Tâlib Abdülkâdir b. Muhammed b. Abdilkâdir b. Muhammed b.

Yûsuf el-Bağdâdî el-Yûsufî b. Ebî Bekr (v. 516/1122).

12- Ebu’l-Berekât Talha b. Ahmed b. Talha b. Ahmed b. El-Hasan b.

Süleymân b. Bâdî b. El-Hâris b. Kays b. El-Eş’as b. Kays el-Kündî el-Akûlî (v. 510

ile 520 arası /1116 ile 1126 arası).

13

13- Ebû Gâlib Ahmed b. El-İmâm Ebî Alî el-Hasan b. Ahmed b. Abdillâh b.

el-Bennâ el-Bağdâdî el-Hanbelî (v. 527/1132).
12

2.2.2. Fıkıh-Akâid Hocaları

1-el-Kâdî Ebû Sa’d el-Mübârek b. Alî b. El-Hüseyin el-Muharrimî el-

Bağdâdî (v. 513/1119).

2- Ebu’l-Hattâb Mahfûz b. Ahmed b. El-Hasan b. Ahmed el-Kelvâzânî (432-

510/1040-1116).

3- Kadı Ebu’l-Hüseyin Muhammed b. El-Kâdî el-Kebîr Ebî Ya’lâ

Muhammed b. Hüseyin b. Halef b. El-Ferrâ el-Hanbelî el-Bağdadî (451-526/1059-

1131).

4- Ebu’l-Vefâ Alî b. Ukayl b. Muhammed b. Ukayl b. Abdillah el-Bağdâdî

ez-Zaferî el-Hanbelî (431-513/1039-1119).

2.2.3. Dil ve Edebiyat hocaları

Kaynaklar, Geylânî’nin edebiyatı sadece Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Alî b.

Muhammed b. Hasan b. Bestâm eş-Şeybânî el-Hatîb et-Tebrizî’den (421-502/1030-

1108) okuduğunu kaydederler.
13

Geylânî, kısa zamanda usul, füru ve mezhepler konusunda geniş bilgi sahibi

oldu. Öyle ki Zehebî (v. 748/1347), onu, şöyle özetlemiştir: “Şeyh, imam, âlim,

zahid, arif, önder, şeyhülislam, velilerin meşhuru, dinin ihya edicisidir.”
14

Hocası Ebû Saîd, Geylânî’nin öğrendiği ilimleri öğrencilerine aktarması için

kendisine tahsis ettiği Bâbülerec’deki medresede hadis, tefsir, kıraat, fıkıh ve nahiv

gibi ilimleri okutması ve halka vaaz vermesi için görevlendirdi. O da verilen bu

görevi yerine getirmek için medresenin başına geçti.

12

ez-Zehebî, Siyeru A’lâm, XX, 440; İbn Receb el-Hanbelî, ez-Zeyl âlâ Tabakâti’l-Hanâbile, thk.

Abdurrahmân b. Süleyman, Mektebetü’l-Abîkân, Riyad, 1425/2005, II, 189; el-Yâfiî, Mirâtü’l-Cinân,

III, 266.
13

İbn Receb el-Hanbelî, ez-Zeyl âlâ Tabakâti’l-Hanâbile, II, 190.
14

ez-Zehebî, Siyeru A’lâm, XX, 439.

2.2.4. Talebeleri

Abdülkâdir Geylânî medresesinin asıl kurucusu ve ilk sahibi hocası Ebû Sa’d

el-Muharrimî’dir. Onun 513/1119’da vefatından sonra medresenin başına Abdülkâdir

Geylânî geçmiştir. Geylânî, burada derslere 521/1127 tarihinde başlamış ve zamanla

gördüğü rağbete karşılık medrese 528/1134 tarihinde genişletilmiştir. Medresede

tefsir, hadis, mezhep, hilâf, usûl, nahiv ve kıraat dersleri yoğun olarak okutulurdu.

Öyle ki Abdülkâdir Geylânî “Cuma günü veya ribâta
15

çıkma vakitlerinin dışında

medreseden ayrılmazdı.” Geylânî, vefat edinceye kadar medresede ders vermeye

devam etti.
16

Ömrünü ilme ve insanları irşad etmeye adayan Geylânî, tabii olarak pek çok

talebe yetiştirmiştir. Bu talebelerin en önemlileri arasında isimleri geçenler şunlardır:

1- Tâcü’l-İslâm Ebû Sa’d Abdülkerim b. Muhammed es-Sem’anî (506-

562/1112-1157).

2- El-Kadî Ebu’l-Mehâsin Ömer b. Alî el-Kureşî (v. 575/1179).

3- Ebu’l-Meâlî Ahmed b. Abdilganî (Mutî) el-Bâcisrâî (v. 563/1168).

4- El-Hafız Takiyyeddîn Ebû Muhammed Abdülganî b. Abdilvâhid el-

Makdisî (v. 600/1203).

5- Vâsile b. El-Eska’ el-Hemedânî (Ebû Hureyre) (v. 605/1209).

6- Abdürrezzâk b. Abdilkâdir Geylânî (v. 603/1207).

7- Musâ b. Abdilkâdir Geylânî (v. 616/1219).
17

2.3. İlmi Şahsiyeti ve Eserleri

2.3.1. İlmî Şahsiyeti

Geylânî’nin asıl kimliğini oluşturan en önemli unsur hiç şüphesiz onun ilmî,

edebî ve tasavvufî yönü olan bir şahsiyete sahip olmasıdır. Onun bu ilmi kişiliği telif

ettiği eserlerinde görülmektedir.

15

olarak tarihe geçen bu asırları Gürer, şöyle tasvir etmektedir: “Bir yandan siyasi ve

dinî karışıklıklar yaşarken, diğer yandan da özellikle ilmî alanda velûd insanlar

yetiştirmesi, tarihin garip ve ibretli bir tecellisi olsa gerektir.”
38

1.1. Siyasî Hayat

Abdülkâdir Geylânî 470-561/1078-1166 tarihleri arasında yaşamış, 91 yıllık

uzun sayılabilecek bir ömür geçirmiştir. Bu süreç içerisinde isimlerini aşağıda

vereceğimiz altı halifenin yönetimine şahitlik etmiştir. Dönemine şahitlik ettiği

halifelerin isimleri ve sıraları aşağıdaki gibidir.

1. Ebu’l-Kâsım Abdullah el-Muktedî Bi-emrillah (167-187/1075-1094).

2. Ebu’l-Abbâs Ahmed el-Müstazhir Billâh (487-512/1094-1118).

3. Ebû Mansûr el-Fazl el-Müsterşid Billâh (512-529/1118-1135).

4. Ebû Ca’fer el-Mansûr er-Râşid Billah (529-530/1135-1136).

5. Ebû Abdillâh Muhammed el-Muktefî Li-Emrillâh (530-555/1136-1160).

6. Ebu’l-Muzaffer el-Müstencid Billâh (555-566/1160-1170).

Yaşadığı bu dönemde İslam toprakları; Orta Asya, Hindistan, İran,

Mezopotamya ve havalisi, Anadolu, Arabistan Yarımadası, Kuzey Afrika’nın

tamamı ve Endülüs gibi çok geniş bir coğrafyayı kapsamış, aynı zamanda İslam,

Afrika’nın ortalarında da bir din olarak yayılmaya başlamıştı.

ele alan ve “sapkın” Müslüman fırkalar hususunda tipik Hanbelî tavrını temsil eden

bir bölüm yer almaktadır. Bu bölümde, Ebû Tâlib el-Mekkî’nin yakın irtibat içinde

olduğu Basra kökenli Sâlimiyye’nin
212

öğretilerine eleştirel bir değini de yer

almaktadır”
213

Abdülkâdir Geylânî’nin biyografisini kaleme alan Zehebî (v. 748/1348), Yafiî

(v. 768/1367), İbn Kesîr (v. 774/1373)
214

ve İbn Receb el-Hanbelî (v. 795/1393)
215

gibi âlimler el-Ğunye’nin Geylânî’ye ait olduğunu ifade etmişlerdir. Onun diğer

eserleri incelendiğinde, üslup ve muhtevalarının birbirine benzemesinden ötürü el-

Ğunye’nin ona ait olduğu söylenebilir.

1.3. Kaynakları

Geylânî, eserinde konuları işlerken hangi kaynakları kullandığını

belirtmemektedir. Tespit edebildiğimiz kadarıyla, müellif ve eseri ile birlikte

zikredilen kaynaklar arasında sadece Ebû Bekir en-Nakkaş’ın (v. 351/962) Tefsîru’l-

Esmâ ve’s-Sıfât’ı
216

ile Kutebî’nin (v. 267) Edebu’l-Kâtib’i
217

bulunmaktadır.

Geylânî, eserinde dönemin ilmi anlayışı gereği genelde âlimlerin isimlerine

yer vermiştir. Bu âlimlerin içerisinde müfessir, muhaddis, fakih, gramer ve

mutasavvufçular vb. önde gelen isimleri zikredilmektedir.

2.4. Zayıf Hadisler Karşısındaki Tutumu

Merdud hadisler kısmından olan zayıf hadisle amel konusunda âlimlerin

farklı görüşleri vardır:

1. Âlimlerin bir kısmı, şer’i hükümlerde olsun fedail’de olsun hiçbir

konuda zayıf hadislerle amel edilemeyeceğini savunurlar. Yahyâ b. Main (v.

233/848), Buhârî (v. 256/869), Müslim (v. 261/874), İbn Hazm (v. 456/1064), Ebû

Bekir b. el-Arabî (v. 543/1148) ve Celâlüddin ed-Devvânî (v. 908/1502)

bunlardandır.
267

2. Bir kısmı zayıf hadisle mutlak olarak (amellerin faziletleri ve şer’i

hükümlerde) amel edilebileceğini söylemektedir. Bu görüş Ebû Davûd (v. 275/888)

ve Ahmed b.Hanbel’e (v. 241/855) nispet edilmektedir. Onlara göre zayıf hadis,

re’yden iyidir.
268

3. Âlimlerin çoğu ise fedâil konusunda amel edilebileceğini

söylemişlerdir. Bu görüşü savunan âlimlerin bazıları şunlardır: Süfyan es-Sevrî (v.

161/778), Abdurrahmân b. Mehdî (v. 198/813-814), Ahmed b. Hanbel (v. 241/855),

İbn Ebî Hâtim (v. 327/938), Sehâvî (v. 902/1497) ve Alî el-Kârî (1014/1605).
269

İbn Hacer el-Askalânî (v. 852/1449), fedâil, terğib, terhib ve adab

konularında zayıf hadisle amel edilebilmesi için bazı şartlar ileri sürmüştür:

1. Çok fazla zayıf olmayacak. Senedinde yalancı, yalanla itham edilmiş

ve çok hata yapan ravîlerin bulunduğu hadislerin zayıflığı şiddetli kabul edilmiştir.

Bu şart konusunda âlimlerin ittifakı vardır.

2. Sağlam kaynak ve delillerle ortaya konmuş bir hüküm veya kaidenin

içine girecek, yeni bir hüküm koymayacak.

3. Bu hadislerle amel edilirken, Hz. Peygambere ait oluşu, ihtiyatla kabul

edilecek.

Bu son iki şart İzz b. Abdisselâm (v. 660/1262) ve İbn Dakîk el-İyd (v.

702/1302) tarafından ilave edilmiştir.
270

Bu görüşleri değerlendiren Leknevî’ye (v. 1886) göre zayıf hadisle ameli

mutlak manada yasaklayan görüş zayıftır. Kayıtsız ve şartsız ameli uygun görenlerin

görüşünde ise makul olmayan bir genişlik bulunmaktadır. Ona göre bazı şartlarla

Geylânî, el-Ğunye, s. 261.
341

Geylânî, a.g.e., s. 232.
342

Rivayeti hadis kaynaklarında bulamadık.
343

Rivayetin merfu olarak bir aslı bulunmamaktadır. Tirmizî, bu rivayeti Hz. Ömer’in sözü olarak

nakletmektedir (Tirmizî, Sıfatü’l-Kıyame, 25); İbn Ebî Şeybe, Ebû Bekr Abdullah b. Muhammed el-

Kûfî (v. 235/849) el-Kitâb el-Musannef fi’l-Ehâdîs ve’l-Asâr, thk. Muhammed Avvâme, Dâru’l-Kıble,

Beyrût, 1427/2006, XIX, 143 (no: 35600).
344

Tirmizî, Zühd, 11; İbn Mâce, Fiten, 12; Mâlik, İbn Enes (v. 179/795), el-Muvatta’, thk.

Muhammed Fuad Abdülbaki, Dâru İhyâi’t-Turâs el-Arabî, Beyrût, 1406/1985, Hüsnü’l-Huluk, 3.

kılınanları ise bırakın.”
350

345

Tirmizî, Sıfatü’l-Kıyame, 60; Nesâî, Eşribe, 51; İbn Hanbel, Müsned, III, 252 (no:1727).
346

Rivayeti hadis kaynaklarında bulamadık.
347

Rivayeti hadis kaynaklarında bulamadık.
348

İbn Arrâk, Tenzîhu’ş-Şerîa, s. 311; el-Fettenî, Cemâlüddîn Muhammed Tâhir b. Alî (v. 986/1578),

Tezkiretü’l-Mevzûât, İdaretü’t-Tibâati’l-Müniriyye, Kahire, 1343, s. 192.
349

Irâkî, bu rivayetin İbn Ömer tarikiyle Müsnedü’l-Firdevs’te yer aldığını, İbnü’l-Arabî, rivayetin

uydurma olduğunu açıklamıştır. (Irâkî, el-Muğnî, I, 437).
350

İbn Mâce, Ticârât, 2; el-Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. Hüseyn b. Alî (v. 458/1066), es-Sünenü'l-

Kübra, thk. Muhammed Abdülkadir Ata, Dârü’l-Kütübü’l-İlmiyye, Beyrût, 1424/2003, V, 435.